
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  34 reg. delib. del 16/10/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 21:00 - 

nella sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 

di prima convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     SEGGIO Salvatore  X 

     3.     PICCININI PAOLO  X 

     4.     RAFFINETTI Anna  X 

     5.     GUERCI Milena  X 

     6.     CHIODA VALERIA  X 

     7.     ALLEGRINI Riccardo  X 

 

 

 

     8.     MUSSELLI Davide  X 

     9.     ACHILLE Raffaella  X 

   10.     MUSSI Andrea  X 

   11.     TAGLIANI Andrea  X 

   12.     LA COGNATA Giuliana  X 

   13.     BONO Martina  X 

 

 

                        
 TOTALE 11     2    

 

  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo  

Il Sig. Salvatore SEGGIO - Presidente, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 



 

 
 
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che la disciplina di dettaglio dei principi dell’ordinamento contabile, con 

particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione 

e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel rispetto 

dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 

pubblica è demandata al regolamento di contabilità; 

Richiamati: 

• l’art. 7, d.lgs. n. 267/2000 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria 

competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli 

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di 

funzioni”; 

• l’art. 152, d.lgs. n. 267/2000, il quale demanda al Regolamento di contabilità 

l’applicazione dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le 

caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente; 

Ricordato che, in forza di quanto previsto dall’art. 152, c. 4, d.lgs. n. 267/2000, le norme 

contenute nella seconda parte del Tuel assumono valore di limite inderogabile, fatta 

eccezione per le disposizioni contenute negli articoli: 

• 177; 

• 185, comma 3; 

• 197 e 198; 

• 205; 

• 213 e 219; 

• 235, commi 2 e 3, 237 e 238; 

in relazione ai quali può essere dettata una differente disciplina; 

Visto il “Regolamento di contabilità”, armonizzato con le disposizioni di cui al d.lgs. n. 

118/2011, approvato con propria deliberazione consiliare n. 42, in data 16/05/2016, 

esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii.; 

Ritenuto necessario procedere ad adeguare il regolamento di contabilità alla luce: 

–  delle più recenti disposizioni legislative ed in particolare di quelle contenute nel d.m. 

25.7.2023 che ha modificato l’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011 disciplinante il nuovo iter di 

formazione e approvazione del bilancio di previsione nonché l’adeguamento della normativa 

del fabbisogno di personale nell’ambito del DUP e del PIAO; 



–  degli orientamenti giurisprudenziali intercorsi negli ultimi anni; 

–  della necessità di introdurre ulteriori clausole o limarne alcune al fine di allineare il 

regolamento alla prassi quotidiana o eliminare alcune norme superate; 

Visto lo schema aggiornato del regolamento di contabilità predisposto dal servizio 

finanziario, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo 

sopra evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente: 

a) garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi 

contabili generali e applicati di cui al d.lgs. 118/2011; 

b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, 

nel rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento 

della finanza pubblica; 

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di 

obiettivi sostanziali; 

d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, 

secondo il principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 

e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti 

essenziali del principio di legalità; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del testo aggiornato del 

regolamento di contabilità, secondo lo schema allegato predisposto dal 

dirigente/responsabile del servizio finanziario; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147/bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 

dell’art. 239, c. 1, d.lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con votazione resa nei modi di legge dal seguente esito:  

Voti favorevoli: 10 

Voti contrari: // 

Astenuti: 1 ( La Cognata)  

 

 



 

 

 

DELIBERA 

1) di approvare il nuovo testo aggiornato del “Regolamento di contabilità”, istituito ai 

sensi dell’art. 152, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali e 

applicati di cui al d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale si compone di n.  64 articoli e che 

sostituisce integralmente il precedente regolamento di contabilità approvato con delibera del 

C.C. n.42 del 16/05/2016 e ssmmii; 

2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili 

dei servizi per quanto di competenza; 

3) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line 

del Comune e sul sito web nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto di quanto 

stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs 97/2016. 

Successivamente,  

stante l’urgenza di procedere nel merito  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Indi, 

Con separata votazione resa nei modi di legge dal seguente esito:  

Voti favorevoli: 10 

Voti contrari: // 

Astenuti: 1 (La Cognata) 

DELIBERA 

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L. come risultato da separata unanime votazione. 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                  (Salvatore SEGGIO)                   (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


